
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 808, 20 de abril de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

8,
 2

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\SUEDNEY DOS SANTOS.doc 

 
 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta nos 
Processos Tabularium n.º 08191.034218/2016-45, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor SUEDNEY DOS SANTOS, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3725, referente ao 1º quinquênio 
(2/6/2009 a 31/5/2014), no período de 3/5/2016 a 15/6/2016 (44 dias), para realização dos 
cursos “Ética e responsabilidade social”, com carga horária de 60 (sessenta) horas, e 
“Comunicação Interpessoal”, com carga horária de 60 (sessenta) horas, totalizando, assim, 
120 (cento e vinte) horas de treinamento, ministrados pela Escola Superior do Ministério 
Público da União - ESMPU, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.035611/2016-56.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 19/04/2016.

Portaria nº 1046/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

8,
 2

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.034341/2016-66, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SAMYRA COSTA SERRA, matrícula 3140-2, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 5a Procuradoria de 

Justiça Criminal, código FC-02 (60010069). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER .Viro UJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

8,
 2

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ô I 0 , DE J V DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.034562/2016-34, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO, 

matrícula 5124-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Projetos de TI da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de Tecnologia de 

Informação, código CC-01 (62030089), dispensando, em consequência, o servidor 

HENRIQUE ANDRADE ARAGÃO, matrícula 4555-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERT^ CASTRO ARAÜJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
80

8,
 2

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 I ^ '
 DE

 i ? DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.034571/2016-25, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/DG n° 69 de 18/01/2016, da seguinte forma: 

Onde se lê: "...dispensando, em consequência, a servidora POTYARA 

FILOMENA CHEIM ALVES, matrícula 4129-7..." 

Leia-se: "...dispensando, a contar de 27/04/2015, a servidora POTYARA 

FILOMENA CHEIM ALVES, matrícula 4129-7..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1046............................................................................................. p. 2
Portaria 309/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 310/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 311/2016...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1046
	Portaria 309/2016
	Portaria 310/2016
	Portaria 311/2016

	Sumário

